3^a Ultimus finis est duplex, alter est ultimus positive, id est, in quem omnia reficiuntur, alter negative, id est, qui non referuntur in aliquid ulterius, licet in ipsum non referantur omnia; ex quo infero quod respectu unius actionis non potest dari finis proprio ultimus positive quia finis ultimus positive est in quem omnia, ergo si finis aliquius actionis est proprio ultimus finis positive debent omnia in illum referri, omnis, scilicet, actio et pro omni tempore, ergo iam finis ultimus unius actionis fieret ultimus totius vitae, nec potest esse aliquis

²⁸ Corregido al margen en lugar de "autem".

²⁹ Grafía aclarada al margen y lectura dudosa.

finis totius vitae ultimus negative, nam si aliquid est in vita quod non ordinatur ad illum finem, iam non erit finis totius Vitae; dixi autem, quod proprio non potest esse ultimus finis positive unius actionis, quia improprie dicti potest ultimus positive, in quantum omnia media, quae pro re nata eliguntur, ordinantur ad illum finem; quando autem diximus quod successivē possint esse plures ultimi fines positive intelligitur de homine qui, dum habet unum ultimum finem, non habeat intentionem variandi illum, nam s. talem intentionem habeat non habet intentionem referendi omnes actiones vitae et consequenter nec se ipsum in talem finem ad quod est ultimus finis positive et requiritur quod omnis actio in illum ordinetur et omne creatum illi postponatur et quod in aeternum non varietur quantum ex prima illa intentione et cognitione, alioquin non esset finis totius vitae sed talis temporis.

His suppositis dicendum est 1.^o impossibile est esse duos fines ultimos sufficientes et requisitos vel aliquibus actionis voluntatis vel totius Vitiae. Probatur quia et in causis efficientibus repugnat, nam si altera est requisita, ergo altera non est sufficiens et ex consequenti altera non est totalis causa sed partialis, nam si creature referuntur in tres divinas Personas non referuntur tamquam in diversos et plures ultimus fines, nam eadem numero bonitas in tribus Personis amatitur sicut una etiam est prima causa efficiens, quia in tribus Personis una est efficiendi ratio.

2.^o dicendum est impossibile est esse voluntatem habere simul duos fines totales ultimos intales positive, quos copulare diligit; ratio autem non est quia semper voluntas in quantumcumque diversa, unam tamen rationem bonitatis per se diligit, quae est obiectum illius formalis, quia inde sequeretur huminem peccatorem et iuslum habere eundem ultimum finem positive, quis eterque sub eadem ratione formalis obiectiva tendit in bonum quod diligit, scilicet, sub ratione boni, veri vel apparentis, neque illa ratio est quod impossibile est esse duos ultimos fines totales et percinere ad eundem amorem voluntatis siue impossibile est duo obiecta videri una visione et utrumque esse obiectum adaequatum et totale sensum. Haec [10v.] ratio nulla est tum quia impertinens est ad difficultatem de qua tractamus utrum voluntas eodem actu vel diverso fertur in plures fines; si etiam ex eo quod finis esset portiale obiectum actus desineret esse ultimus finis totalis, sequeretur quod quando eodem actu fertur voluntas in media propter finem ut q. 8 a. 3 dicemus, quod finis desineret esse ultimus finis, tum

quia qui poseret posse esse duos fines ultimus voluntatis non subordinatos facile etiam³⁰ diceret esse duos avus voluntatis, quamvis simul circa duos ultimos fines, praesertim quod eadem ratione debuisse negari. Tbo. quod concessit, posse esse plures ultimos fines partiales, quia etiam respondere posset per eundem actum non posse appeti duas res diversas specie, quod si per diversos appetetur iam desinarent esse partiales et fierent totales si vera esset ratio quam refutamus, ratio ergo est, quia si duo sunt ultimi fines, ergo neuter referatur ad alterum, ergo neuter est finis ultimus positive in quem omnia, praesertim, quia si uterque est finis ultimus positive, ergo perfectissimus, ergo sufficientissimus etiam sine altero fine ultimum concomitante, ergo ille finis ultimus sine quo potest salvare sufficientia voluntatis non est aliquid perfectissimum in ordine ad voluntatem, ergo neque ultimum.

Ex quo dicto inferat finalitatem finis non posse sumi vel in ordine ad media vel in ordine operationem cuius est obiectum, quia sequeretur posse dari plures ultimos fines positive quia per diversas operationes posset voluntas, tendens in diversa obiecta non subordinata, habere plures ultimos fines, quia essent plura obiecta specificabiles adaequatae duos actus distinctos, immo vero nullus esset actus voluntatis qui non tenderet in finem ultimum, quia semper habet proprium specificativum Rursus idem medium potest pendere adequate totaliter et sufficienter a duobus finibus, quia potest agens appetere aliquod medium priupter duas rationes et fines, ita ut propter alterum illorum etiam appetatur.

3. dicendum est, repugnat etiam voluntatem habere duos ultimos fines positive totales et sufficientes sub disiunctione ita ut disiunctio amet duo vel plura rationes, autem, non est quia quatuor voluntas appetit duo sub disiunctione, tantum revera appetit unum, nam non appetit nisi duo, quia voluntas, qua quis vollet duo peccata sub disiunctione voluntaria aut occidere, habet et duplimum malitiam, specie ergo duplex obiectum, ergo nec unum vellet tantum illa voluntate sed duo, quamvis in executione tantum furium sit alterum obiectum, tamen in intentione utrumque obiectum voluntum est, quamvis disiunctive, sicut quando copulativa illa appelluntur, sed est differentia quod disiunctio futura est in executione, at, quando illa appetuntur copulativa, copulatio futura est in executione, unde sicut perinde simul

³⁰ Et repite "facile etiam".

cognosco ego disiuncta et copulata. ita perinde simul appeto duo obiecta quando disiunctive appeto aliquid [11r.] quando copulative; disiunctio ergo non se tenet ex parte volentis sed tenet se ex parte executionis; ratio ergo est quia, si duo ultimi fines amarentur sub disiunctione, oculer esset ultimus in quem omnia referrentur et qui prae omnibus amaretur: primum patet, quia neuter in alterum referatur cum sint ambo ultimi, et neuter prae omnibus amatur, quia alter finis non amatur simpliciter sed ad defectum alterius; constat ergo nulla ratione negare per unum actum neque diversus posse voluntatem habere duos ultimos fines positive totales, unde quando communiter dicitur posse voluntatem fieri aequipotente in duos fines, fit tantum compositio³¹ ad media; quod perinde, scilicet, fierent media atque si unus tantum illorum esset finis vel quod alter ab altero est independenter finis. quia ceterus sine altero perinde appetetur atque eterque simul appetitur, non tamen quia eterque sit ultimus finis in quibus omnia.

4.º dicendum est cum D. Tiso. posse dari simul duos ultimos fines partiales, qui positive sint ultimi quod quamvis videatur difficile ex en quod neuer partialis finis potest esse finis in quem omnia referrentur, quia alter partialis non referatur in ipsum, tamen revera eterque dicitur ultimus positive, nam eterque facit unum finem, atque ita, quamvis pars non referatur in partem, omnia dicuntur referri in partiale finem, quia pars propter unionem cum parte non penit in numero cum parte, alioquin qui amaret Petrum propter se ipsum non diceretur habere finem ipsum Petrum nec diceretur habere plures fines partiales ultimos, quia perinde amat sanitatem capitis in Petru atque sanitatem cordis, sicut ergo Petrus est finis totalis illius amoris non obstante quod integratur ex finibus partialibus, quorum alter non ordinatur in alterum, ita dicens est universaliter in aliis.

Ultimo dicendum est posse dari simul duos fines voluntatis ultimos negative probatur, quia potest voluntas simul amare duas res, neque ordinatae inter se neque ordinatae tertio sed omnino disparatas ita ut neutrā illarum referatur voluntas in aliquid ulterius, ec autem casu dicuntur duo fines totales ultimi negative, neque non possunt dici partiales quia fines non facit partes coniunctio, sed ordinatio et compositio alicuius tertii; supponimus autem, quod modo non dispartientes, voluntatem posse habere plures actus simul non subordi-

³¹ Grafia aclarada al margen.

natos; que supposito, si res illas disparatas successiva appeteret voluntas, successive haberet duos ultimos finis saltem negative, ergo idem dicendum est quando simul easdem res disparatas appetit.

Sed obiectas contra id quod supra dicum est videtur enim sequi ex hoc ultimo dicto evadere actum moralem posse aequae primo esse in duplice specie; probatur nam si voluntas potest simul vello duas res dispares, ergo idem actus simul et aequae primo specificari poterit ab utraque, quia cum inter res illas nulla sit subordinatio aut habitudo, species una non potest magis esse substantialis actu potius quam altera. Respondetur quod vel ea; diversis actus circa diversa obiecta vel si idem actus est, diversa realitas partialiter est in actu prout est pondus et obiectum ad unam rem vel ad alteram, et ita non, sicut in naturalibus eadem realitas aequae fundat duas species praedicamentales, ita potest eadem realitas habere duas species morales; quod [Illi.] si obiectas idem actus malus potest fieri etiam malus alia malitia ex sola cognitione supervenienti. ita ut nulla fiat mutatio in actu voluntatis, ergo illa entitas in actu voluntatis simul erit in duplice specie, ut si quis volens occidere hominem advertat endem tempore impediri ab impleendo precepto de audience missa, respondetur quod in hoc casu satis appareat illum actum essentialiter esse homicidii, accidentaliter vero malitiae, sed universaliter respondetur quod superveniente tantum cognitione nova nolle facta intentione intrinseca in voluntate sit peccatum omissionis cuius non est subiectum actus Ille qui praefuit, sed tantum causa vel impedimentum et ita non est per se in specie peccati supervenientis.

Ad argumentum initio posita responderetur ad primum quod causa efficiens secundum propriam essentialium est extrinseca actioni effectus et ita dicitur: actio non respiciat causam efficientem secundum propriam illius naturam sed quatenus formaliter vel circumscribit effectum possunt esse plures causae efficientes eiusdem effectus totales et sufficientes vel numero vel specie differentes, at vero agens respicit finem et specificatur a fine secundum propriam botulatorem et naturam finis, atque ita impossibile est quod aequae ratione specificetur ab ultimo fine adaequata.

Pro solutione secundi advertendum est quod qui mortaliter peccat non est necesse habeat creaturem pro ultima fine positive, neque necesse est habeat illam pro ultimo fine negative. Probatur primum quia qui amat rem aliquam contra legem non necesse est ad hoc ut peccet mortaliter amendo illam, quod omnia referat in creaturem

illam, uno vero, si objectum aliquod delectabilius occurreret repugnans cum priori peccato delectabili eligeret illud quod occurrit; quamvis enim Deus non possit amari nisi omnia in ilium referantur, bene tamen potest creatura amari et cum peccato mortali, quia ratio peccati mortalis non consistit in eo quod referantur omnia in creaturam sed quod Creator postponatur creature; secundum probatur, si quis eligat medium quod si; peccatum mortale propter finem, quib[us] etiam sit peccatum mortale, peccat proprio peccato mortali electionis, quis sequitur medium illud ut medium, neque est ultro finis positive neque negative, siquidem referunt in aliquid ulterius. Autres autem contilianter quia, quando dicunt aliqui etiam in peccato mortali plus amari Deum quam creataram ut Aristotle[us] Quodlibet 1 a. 3 et quando Med[inus] in huc articulo dicit plus amari creaturam quam Deum in peccato mortali vel intelligendum est quod amore concupiscentiae plus diligitur Deus quam creatura tamquam malos bonum operantis, amore vero amicitiae minus diligitur Deus siquidem illius amicitia postponitur, sic etiam dixit D. Tho. I p. q. 60 a. ultimo quod daemones amore concupiscentiae plus diligunt Deum quam omnia vel quod simpliciter etiam in peccato mortale plus amatur Deus quam creatura, quia magis vellet voluntas possidere Deum quam quodlibet bonum alicui, sed tamen secundum quid magis diligitur creatura quam Deus in quantum creatura antepotitur amicitiae Dei, simpliciter tamen loquendo quia amor amicitiae nobilior est amore concupiscentiae, quamvis Deus [12r.] diligatur etiam in peccato mortali amore concupiscentiae magis quam creatura, tamen quia amore magis amat hominem vel creaturam vel si ipsum quam Deum, dicitur Deus simpliciter minus amari.

Quod si vnges quare qui peccat mortaliter communiter dicitur constituere ultimum finem in creatura respondetur hoc tantum dictum quasi interpretative, nam quod ultimum finem, scilicet, Deum postponit alteri objecto interpretatur illud objectum quasi substitutum Ieo ultimo finis contenti in eadem, scilicet, dignitate et affectu et ad hoc attingit ratio Scotti in 1 d. 1 q. 1; de venialibus autem constat non necessitate esse constitui ultimum finem in illo neque differt a mortali, quia in mortali constituitur finis ultimus. in veniali autem non ita, sed in eius distinguitur quod in mortali postpunitur Deus, in veniali non ita. Ad argumenta respondetur quamvis plura peccata disparata possit voluntas simul velle aut veniale peccatum existens in charitate, nulquam habet duos fines positive.

Sed hinc occurrit secunda difficultas eodem modo tam in peccato mortali et veniali non constitui finem ultimum positive sed tantum negative, quid causa est quod dicatur peccantem mortaliter constitutere ultimum finem in creatura et frui utendis, peccatum vero venialiter non constitucere talen finem neque frui utendis ut patet ex D. Tho. q. 84 a. 1 ad 3m. Huic difficultati quasi respondens D. Tho. q. 24 a. 10 ad 2m. in 2-2 inquit quod id quod amatur in peccato³² veniali amatuer propter Deum non actu sed habitu et ideo non constitui ultimum finem in creatura sicut per peccatum mortale; Idem dicit infra q. 84 a. 10 q. 7, De male a. 1 ad 3, 4 et 9 Cal[setanus] in ilium locum 2-2 dicit ideo referri habitu peccatum veniale in Deum, quia si de eo referibile esset quantum est ex parte habitus charitatis, qui non expellitur per veniale peccatum, posset referri in Deum, sed non explicat Cal[setanus] quomodo de facto dicat D. Tho. habitu referri neque explicat ultimum finem propter venialis. Alii ut Med[ina] hoc loco dicunt habitum referri, quia peccatum veniale referatur in bonum personae operantis, persona autem operans relata est habitualiter in Deum per habitum charitatis; sed contra est quia hac ratione etiam acta posset D. Tho. dicere referri peccatum veniale in Deum, quia acta refertur in bonum personae relatae in Deum, quod tamen D. Tho. negat, tum etiam quia non scriper peccatum veniale ordinatur in bonum personae operantis, et tandem quia persona etiam ipsa, in quantum est finis peccati venialis, non refertur in Deum per habitum charitatis, ergo nullo modo neque immediate neque mediate peccatum veniale refertur in Deum.

Dicendum ergo est per peccatum veniale quando habetur pro ullo fine negative, revera hominem frui creatura utenda; probatur ex Augus[tino] libro 1 De doctrina christiana c. 4 ubi inquit frui esse inhaerere animi alicius rei propter [12v.] se ipsum, sed per peccatum veniale potest amari creatura propter se ipsum sicut potest amari per peccatum mortale in quantum neutrum peccatum propter alterum appetitur, ergo non minus per veniale quam per mortale frui possimus creatura; item ex Ang[uistino] Liber 88 quaestionum q. 30 ubi ait omnis itaque humana perversio, quod etiam vitium vocatur, fruendis uti velle et utendis frui, ergo venialis perversio, cum non sit in huic quoque utimur fruendis, necesse est ut consistat³³ in eo quod est frui

³² La palabra "mortali" faltada.

³³ Al margen corregido el "consistat" del texto.

utendis. alios esset imperfecta et insufficiens Augus[tini] divisio non compredendens omninem perversionem; cum ergo per peccatum veniale non utamur creatura. quia, teste Aug[ustino] lib[er]to, uti est referre aliquid ad obtinendum quod amat[ur] sequitur quod quando peccatum veniale est ultimus finis negative fruatur creatura. Respondent non nulli per peccatum veniale neque fruimur neque uitimur creaturo sed abutimur. sed male respondet quia abuti non est membrum distinctum a frui ei ut, quia, abuti significat ali illucite, quod sub uti generaliter continetur, ergo si uti non quadrat in tale peccatum veniale, ergo neque abuti in quantum est inferius; quando autem Aug[ustinus] Libro etiam 88 quaestionum inquit uti dici non potest sed abuti qui non refert rem in finem debitum loquitur de uti licito, sicut ciuii inquit quod abutitur creatura qui peccat mortaliter, ergo sicut hic abusus in peccato mortali non facil quod per peccatum mortale non dicamur frui creatura ita abusus in peccato veniali non faciet quod per illud non dicamur frui creatura.

2º dilectionem est, nihilominus, merito dicitur vel absolute loquendo quod non fruimur peccato veniali, quia cum non expellat ultimum finem contrarium, scilicet, bonum per quem finem factum est ut haec persona omnia retulerit in talē finem. scilicet, Deum ut per consequens omnibus virtualiter statut in ordine ad Deum, denominatio simpliciter sumitur a nobilitati fine ei usu; ex quo fit quod peccatum veniale vere dicatur habitu referri in Deum. quia quamvis peccatum veniale secundum se sit irreferibile, tamen expulsio vel contemptus illius referibilis est in Deum, sicut communiter dicemus solemus divisiones omnes referri in bonum amici habitu, non quia minores illae consumendas sint necessario aliquando in utilitatem illius sed quia si opus esset omnes illae in altos usus, aliquatenus consumptae de facto propter amicum perderentur.

ARTICULUS 6. [13r.] Utrum omnia quae vult homo habeat proprias ultimam finem

Conclusio omnia quae vult homo necesse est ut velit actualiter vel virtualiter propter ultimum finem.

Sed est maxima difficultas circa hanc conclusionem an tribus an quatuor modis intelligi possit haec conclusio. 1." quod omnia referant-

tur habitudinaliter in ultimum finem, ratione, scilicet, alicuius habitus existentis in operante qui est inclinatio quoedam ad referendum omnia in ultimum finem et praeterquam quod hoc esset nihil dicere, non est generale pro omni stato hominis neque pro omni homine, quia poterat homo creari sine illo habitu et fideles possunt incipere operari sine habitu illo; si ergo quomodo possunt omnia facere propter ultimum finem, si hoc modo intelligatur. 2^a potest intelligi actualiter conclusio sed hoc modo constat esse falsam; quia non potest esse actualis relatio unius in alteruto sine actuali cogitatione ultimi finis, de quo non semper actu cogitatur, quando aliquid agitur. 3^a potest intelligi per modum habitus, aut 4^a modo virtuali et adhuc sic intellecta conclusio videtur falsa. nam vel illa relatio virtualis in ultimum finem tenet se ex parte operantis, vel ex obiecti: non primum quia non necesse est unum quae homo vult, velut ex virtute aliqua prioris intentionis circa ultimum finem; cum quia non maneat aliquid in virtute, nisi quando in aliquo relinquat aliquam vim, ratione cuius fiat aliquid, quod non ita fieret nisi virtus illa relata esset, ac multa operantur homines perinde volita atque si nulla praecessisset: intentio talis ultimi finis, ergo intentio illa impertinenter se habet, sed satis erit intentio particularis finis ultimi negativo, sicut non semper ad assertendum conclusioni necesse est concordat aliqua virtus relata ex principiis universalissimis, sed satis est virtus proximorum principiorum; nam etiam quia non necesse est hominem aliquando habuisse actionem secundum circa ultimum finem, sicut non necesse est habuisse actionem circa principiis universalissima; vel intelligitur D Tho. de relatione habituali ex parte operis et obiecti quia, scilicet, omnis actus voluntatis est circa bonum, quodlibet autem bonum est participatio ultimi boni et perfectissimi, verum tamen hoc non est referri unum in aliud, sed quod imperfectum bonum dicit in ordinem tantum ad suum: [13v.] complementum. Item quia in hrudis etiam referrentur omnia in ultimum finem virtualiter sicut in homine, quia etiam omne bonum, quod brutum appetit, est participatio ultimi boni, praesertim quod saepe homo constituit sibi ultimum finem in Imito apparenti, ergo quantum appetit alia bona cum potest dici refecte illa in ultimum finem virtualiter, quia talia bona tunc possunt esse participatio et inchoatio apparentis buci.

Secunda ratio dubia, est, quis homo iustus habet pro ultimo fine Deum et tamen peccata venialia saltem non facit prompter ultimum si-

nem; similiter infidelis habens idolum pro ultimo fine non facit opera bona mortalia propter talem ultimum finem. quia non essent bona.

Pro intelligentia horum argumentorum dubitatur 1.^a utrum in principio vitae vel quodcumque a somno excitatur, vel denique quotiescumque lucipit uti usu rationis, necesse sit habeat primum actum circa ultimum finem. Et primum certum est actum esse non posse circa medium, quin prius tempore vel natura praesupponat actionem circa finem. quia quod amatur propter aliud praesupponit amorem alterius rei propter se; secundo notandum est, bonum in communione, id est, bonum comprehendens omne bonum posse tripliciter sumi: primo pro ratione boni generica, quae comprehendit omne bonum; secundo pro summo bono in communione; tertio pro tali supremo bono in particulari, sicut enim: finis et ultimus dnis et talis ultimus finis se habent sicut superius et inferioris, ita bonum et summum bonum et tale summum bonum, id est, bonum et beatitudo in communione et beatitudo in particulari.

Dicu ergo 1.^a in hac re circa bonum in communione in prima acceptione non necesse est voluntatem elicere primum: actum: probatur, quia non necesse est prima apprehensio praesentari voluntati bonum generice sumptum atque ita talem actum³⁴ neque experimentum in nobis neque meminimus habuisse, quicquid autem appetitur ut obiectum relinquit sui experimentum in intellectu; secundo quia actus iste voluntatis circa bonum generice sumptum, vel deberet esse primus, quia nobilissimus, vel quia imperfectissimus; non primum, quia talis actus est valde imperfectus, nam perfectio actus voluntatis sumitor ab obiectu, ratio autem generica bona imperfectior est qualibet ratione specifica boni, quia cum species addat aliquid supra genus. quacilibet species est nobilior genere; non secundum quasi oporteat voluntatem instar naturae procedere ab imperfectioribus paulatim [Mr.] ad perfectiora; hoc, inquam, verum non est semper in potentibus activis et maxime in voluntate, quae cum sit inclinatio in bonum, non prius eligit minus bonum quam maius, sed potius contra, praesertim quondam voluntates, quando appetit bonum universaliter, non appetit bonum universale, quia, cum fidelitatem in res prout a parte rei existentiam habent vel ordinem ad illam, non fertur in bonum prout abstractum ab inferioribus, sed in omnia inferiora contenta sub illo superiori, sicut solemus dicere potentiam visivam non ferri in colorem universalem

³⁴ Se repiten les paraules: "atque ita talem actum".

sed in colore universaliter, id est, in omnem colorem copulative, differentia autem quae esse posset dicitur alias.

Dico 2^a necessarium cum esse primum actum voluntatis versari semper quandoque operari ceterum tale objectum et quia ut huma circa beatitudinem in communis vel in particulari: ratio est quia non incipiat operari satis est habeat ultimum finem negative sicut ad assertiendum conclusioni satis est moveatur intellectus ex accessu principij proximi, quamvis non ultimi; ubi has igitur rationes D. Thoren posuit revera talis primum actum circa ultimum finem, ut dicimus infra, atque male Durand[us] in 1 d. 36 q. 3 insinuavit contrarium, sicut Capro[us] in 1 d. 1 q. 3 a. 1 et 4 Sententiarum d. 49 q. 3 a. 1 et Caet[er]us hie ei: Med[ia] probabilem putat sententiam quamvis oppositum dicit probabilius.

Dubitator 2.^a utrum, supposito quod praecessisset talis primus actus circa ultimum finem beatitudinis in communis vel in particulari, posset dici talis intentio ita manere virtute in factis actionibus ut dicarentur omnia fieri propter talis ultimum finem.

In qua re certum est quid factae omnes actiones non possent in esse naturae actu vel virtute pendere a tali intentione praeciente, quia multae actiones eodem modo fierent quantum ad suam essentiam atque si talis intentio non praecessisset, sicut quamvis jutius actus intellectus fuisse circa prius a universalissima non rivesse esset reliquias omnes assensus futurus in esse naturae aliquo modo pendere ab assertu illi precedentis principiorum principiorum, praesertim quid sicut non necesse est primum assensum ultimum principiorum esse circa principia sub ratione principiorum conclusionum, sed circa illas propositiones et virtutes universales. Ita non necesse esset quod ille primus actus [fuerit] circa summum bonum versaretur circa libet statim ratione ultimi finis et in ordine ad media, ergo electiones aliarum rationum, quae postea essent, nullo modo penderent ab amore illius summi boni.

Dico 2^a intentio circa ultimum finem nihil confort ad reliquias actus deinde futuros quantum ad esse moris, virtutis, aut vitij ex entitatem quod talis intentione praecesserit; probetur quia qui deinde sequitur, vel est liber libertate praesenti, vel non; si est liber libertate praesenti, ergo est bonus honestate praesenti vel malus malitia praesenti; si autem non est liber libertate praesenti, ergo tota honestas vel malitia fuit ibi libertate praecedenti aliusquis alterius actus, ergo iste actus praeterea neque est bonus nec malus, neque augens boni

tatem aut malitiam, sicut non auget libertatem aut considerationem; secundo quia sequeretur nullum actum posse otiosum esse in eo qui semel retulisset omnes actiones in ultimum finem: quia si talis fons maneret virtualiter in omnibus actionibus sequentibus iam illae non possent dici otiosae. id est, sine fine quandoquidem referentur virtute in ultimum finem. Tertio arguitur et pro illius intelligentia notandum est quod si aliquis haberet actum istum intentionis, ego volo Deum semper offendere in omnibus in quibus potest offendere, peccatum huius hominis neque esset furti neque esset homicidii vel aliiuic similes speciei; probatur quia, si per impossibile factum esset impossibile,actus ille haberet eandem prorsus malitiam, quam mox habet supposito quod est possibile factum³⁵; patet quia inunctata³⁶ cognitione impossibile est mutari aut augeri malitiam propter objectum; sed illa cognitione, quam habet ille taliter peccans, non pendet a possibilite furti vel impossibilitate illius, sed si esset impossibile furtum non haberet malitiam furti ergo neque modo habet illam, quando est possibile furtum, sed habet ille actus aliam determinatam malitiam sumptum ab obiecto universali. scilicet, a peccato in communi.

Hoc supposito ista intentio, quae praecessit in taliter peccante, non manet virtualiter in esse moris in actionibus sequentibus, si non adsit nova consideratio, quia si postea acciperet rem alienam ignoranter quod esset aliena non peccaret peccato furti, quia nec propter considerationem praesentem, quam non habet, potest modo peccare peccato furti neque prius intentionem praecedentem, quae non fuit peccatum furti. ut probavimus, ergo similiter intentio bona praecedens, qua aliquis vult placere Deo in omnibus actionibus sequentibus, nullo modo manet [15r] virtualiter in esse moris in aliis actionibus ad bonificandum vel depravandum illas, nisi adsit turba consideratio et tunc virtute in ordine ad talem considerationem erit bona³⁷ actio; et hoc est quod theologi dicunt communiter non omnia opera infidelis esse peccata. licet talis infidelis retulerit aliquando omnis sua opera in idolum sicut non omnia opera iusti referuntur in Deum actu vel virtute, qualia sunt peccata venialia.

Dico 3.º si aliquando intentio imprudentis dicitur manere vel manet virtute in actionibus sequentibus non debet intelligi quoad esse moris

³⁵ El cierre del paréntesis no está en el texto.

³⁶ Lectura probable

³⁷ Tachadura al margen.

sed quoad esse physicum et naturale, primum patet ex dictis, quia sicut quando quis culpabiliter se inebriavit praecedens illa intentio mala ebrietatis non potest manere virtute quoad esse moris tempore ipso praesentis ebrietatis, ita praecedens intentio facienda bonum opus huius manet in esse moris quando ipse actus exterinus fit cum determinacione considerationis talis honestatis, quia perinde repugnat libertati circa tale obiectum distractio considerationis atque ebrietas, quia parum refert considerationem tolli per ebrietatem aut distractio; secundo probatur, quia praecedens intentio potest manere ibi aliquis effectus physico qui revera non fieret neque esset causa ultioris effectus, nisi praecessisset talis intentio, sicut ex intentione implendi praecopium concreti olicuis in templo aut missam etc., quorum nullus effectus fieret nisi talis intentio praecessisset; ex quo probatur quod si quis intendat legui per horam, v. g. in honorem Dei, illa quidem intentio statim atque habito est bona est honestate locutionis per horam, tamen futura honestas vel malitia futuri sermonis per horam non sumenda est ab illa priuata intentione, sed a praesenti consideratione vel inadvertentia, ut si sit actualis inadvertentia sermo ille neque sit bonus neque malus; si vero sit actualis consideratio honestatis in tali sermone erit bonus, si vero sit actualis consideratio malitiae in tali sermone vel quia perindeas est vel quia caret aliquo fine, est actualiter malus sermo; nihil minus tamen praecedens intentio conducere solet in esse moris ad actiones sequentes, in quantum repetita illa intentio semel atque iterum relinquit sui vestigium aliquid memoriam, quae tempore actus exterior excitat mentem ad actualiter considerationem honestatis et proinde prodest ad novum meritum in quantum ex tali consideratione actuali repetitur saepe actus interior, qui quo frequenior est eo magis est meritum.

[15v] Dico 4.^a adhuc in esse moris quodammodo potest dici manere prima intentio in actionibus sequentibus, non quidem quod illae actu vel virtute possint dici referri ita finem praecedentis intentionis, quando nulla subsit memoria talis finis sed habitu sicut de peccatis venialibus diximus ex D. Tho. In quantum intentio ultimi finis non retractata secundum quam semel posposita futuri reliqua omnia tali fini dicuntur posteriores actiones, quae postea sunt, postponi, et tamen referri habent in talen ultimum finem.

Dico quod quamvis ad rationem esse moralis meritorii vel demeritorii requiratur semper actualis consideratio, tamen ad affectus alios

satis est praecedens intentio et consideratio, quando ex tali consideratione et intentione praecedenti effectus illi pendent aliquo modo, ita ut non fierent vel non ita fierent, s: talis intentio non praecessisset; unde ut sacerdos faciat effectum consecrationis non necesse est actu habeat intentionem, quando consecrat, quia cum haec pendeat ab actuali consideratione, quae non semper est in potestate hominis requisita a Deo. quia alioquin soepe impedirentur effectus sacramentorum, unde satis est quod ex intentione praecedenti, quae virtualiter mensit in itinere ad sacrisham aut in vestibus quae induuntur et in aliis; similiter qui applicat suam satisfactionem alteri in recitatione invocari v. g., non requiritur quod semper quando recitat actualiter applicet suam satisfactionem alteri.

Dubitatur 3^e quid intelligat D. Tho. dicens omnia fieri propter ultimum finem. In hac re supponendum est D. Tho. loqui in hoc articulo de ultimo fine positive; quia dicit omnia appeti propter finem ipsum, tanquam propter finem ipsum perfectissimum et completem as caparitatem appetitus, et tanquam propter beatitudinem, quac omnia tantum quadrant in ultimum finem positive, imo in dubiis praecedentibus arbitrius sumit D. Tho. finem ultimum pro fine ultimo positive, quia alias aequivoco loquaretur in his tribus articulis, si in dubiis de ultimo fine utiam negative³⁸ esset, in hoc veru articulo & ut constat de fine ultimo tantum positive; sed id etiam patet ex ipso testimonio articuli quarti ubi quaeritur de ultimo fine totius vitae; quis revera, cum D. Tho. acturus esset de ultimo fine positive in particulari, quibus sequentibus agit in hac questione de fine ultimo positive in universalis: frustra enim de fine ultimo negative ageret in his tribus articulis, cum iam inquisisset primo articulo semper hominem agere propter finem, non autem, ut finis est, saltem ultimitas negativa convinit necessario.

[167] Dico 1.^a D. Tho. significasse omnia referri in ultimum finem, in quantum omnis finis est participatio ultimi finis atque ita in omnibus continetur virtualiter ultimus finis: namque causa in effectu, et ita in omnibus finibus finaliter at ultimus finis. Haec mens D. Tho. colligitur ex 1 p. q. 26 a. 4 et locis infra citandis dicio sequenti, sed potissimum ex 4 d. 49 q. 1 a. 3 quæstiuncula 1 ubi quaerit ubrum omnia quae homo vult velut propter beatitudinem et res-

³⁸ mag. explose.

³⁹ El cierre del parentesis no está en el texto.

ponet affirmative, dicens quod omnis appetitus cuiuslibet boni et delectationis, etiam quae ex peccato nascitur, in beatitudinem ordinatur, in quantum ipsa delectatio est aliqua similitudo vel propinquia vel remota illius delectationis etc.; unde si aliquando D. Tho. videtur consiliuere tantum necesariorum accum antecedentem circa ultimum finem, ut inde progrediatur humu ad actiones singulares, ut infra q. 80 a. 6. hoc tamen non ducet propter doctrinam praesentis articuli tanquam aliquid necessarium ad hoc ut dicantur omnia referri in ultimum finem sed ad aliud propositum, ut suo loco dicimus.

Dic 2^a in sensu nuper explicato non tantum dicuntur omnia referri in beatitudinem in communio, sed etiam in particularem, scilicet in Deum, iuso nivisque idem est, ut insinuavit Medina, quia cum ista relatio, in ultimum finem, non sit aliquis actus elicitus et probatum est seu relatio quedam et habitudo naturalis rei ad rem, id est, boni participati et imperfecti ad fontem bonitatis, consequens ut tatis relatio non possit esse ad summum bonum apparen, sed ad summum bonum verum, quod cum verum habet esse possit, idem est summum bonum et hoc summum bonum, sicut idem est Deus et hoc Deus; ratio autem differentiae est, quia cum aclus elicitus voluntatis consequatur objecti cognitionem, potest ferri in bonum apparen, et beatitudo rei et boni imperfecti respicit bonum prout tantum est a parte rei et secundum id quod habet in se atque non potest ferri nisi in verum bonum. Haec sententia est D. Th. 1 p. q. 96 a. 1 ad primum ubi ait quod in omni boni appetitus summum habet, scilicet Deus⁴⁰ et q. 44 a. 4 et q. 60 a. 2 ubi ait ex eo beatitudinem appellat et omnia propter illam, quia omnia appetunt propter finem, id est, bonum. Legatur 3 Contra gentes c. 17, 20, 21 et 22 sed maxime De veritate q. 22 a. 2 ubi dicit quod omnia appetunt Deum implicite, non tamen explicite, quia nihil habet, inquit, rationem appetibilis nisi per similitudinem et participationem divinae bonitatis seu primae [IHC] sicut nihil habet rationem cognoscibilis nisi per similitudinem primae veritatis, sed etiam ex Aug[ustino] 2 lib. Confessorum et si ubi probat delectacionis omnium vitiorum esse participationem beatitudinis, ita ut omnes, qui peccata appetunt, ad beatitudinem tendant et ad Dei imitationem. Legatur ab Iulis verbis, superbia celsitudinem operator etc. ubi non significat Augustinus quod ex amore ultimi finis veri nempe Dei moveatur: quis ad peccandum, lauen ad delecta-

tiones coniunctas peccati dicit ex appetitu beatitudinis moveri, perverse, inquit, te omnicanter omnes quo longe a te se faciunt, sed etiam te iuitando dicunt te Creatorem esse omnis creaturae et Iuen non esse quo a te emni modo recedant. Legatur etiam lib. 10 Confessionum c. 20 et 21 et 2 de Trinitate c. 6 et maxime 13 lib. 3 ubi eleganter declaravit quid sit ultimum finem virtute appelli in omnibus actu dicens, quidquid enim abud quisque latectier velit ab hac voluntate, scilicet, ultimi finis, quae hominibus omnibus satis nota est non recedit: idem Psalmus 32 et Psalmus 142.

Ad argumenta initio articuli posita patet ex dictis quod ordinari omnia in ultimum finem non significat vel quod omnia secu elicito in illum referuntur vel quod omnia conducant ad consecutionem [Illi]us, sic enim actus peccati non referuntur in ultimum in Iheru contra memorem D. Tho hic et Aug[ustini] lucis citatis, quia modus explicatus referuntur.

ARTICULUS 7 et 8. Utrum sit tuus finis ultimus omnium hominum et utrum et utrum in illo ultimo fine aliiae creaturae conveniant.

Circa hos articulos vide Aug[ustinum] locis citatis articulo superiori et D. Tho citandis quaestione sequenti.

Quaesito 2.^o De BEATITUDINE HOMINIS (ID EST) IN QUO CONSISTAT HOMINIS BEATITUDO IN 8 ARTICULOS DIVISA

ARTICULUS 1. CUM RELIQUE AD OCTAVUM

Primus est nigrum beatitudo hominis in divitiae consistat; secundus utrum in humoribus; tertius utrum in gloria humana vel fama; quartus utrum in potestate; quintus utrum in aliquo bono corporali; sextus utrum in voluptate; septimus utrum in aliquo bono animae; octavus tandem utrum in aliquo bono creato consistat.

[177] Conclusio ex articulis haec est. Beatitudo obiectiva non consistit in divitiae, quae sapere impedimentum esse solent, neque in humoribus, qui in humectante est et signum potius excellendiae et perfectionis quam ipsa perfectio, neque in gloria, quae nihil aliud est quam clara notitia cum laude, quia etiam supponit perfectionem ipsam neque in potestate, quia potest non continentere in se unum bona, neque

in aliquo bono corporis, quia sicut corpus ad animam: ita bonum corporis ad bonum animae ordinatur, ut persequitur Aug[ustinus] Psal. 32, neque in voluptate, ut multos probat D. Tho. neque in aliquo bono ipsius animae actu vel habitu, quia tale bonum est bonum participatum et particulare, demum in nullo bono creare: unde constat quod auctor D. Tho. quaestione sequenti de beatitudine tali nempe pro adeptione agit In hac questione de beatitudine obiectiva et conclusio solum Deum posse esse beatitudinem obiectivam, quae conclusio de fide est et maxime palet ex toto libro Ecclesiast. et potissimum ex capite 2 ab illis verbis. dixi ego in corde meo, et ex capite 5. Marie, et ibidem legantur sancti. Item Aug[ustinus] 13 Doctrina capite 4 et 19 De Civitate c. 1 nisi ex Varrone id referente dicit fuisse 235 sententias de beatitudine, quae virtute continebantur in principiis Philosophorum et tripartita bonorum divisione animae et corporis et utriusque; Basili[us] homilia de paradiso et homilia 21 de felicitate; Ambrosius[us] lib. 2 De officiis; Clemens Alexandrinus[us] lib. 2 Stromatum; Eusebius[us] II De prop. evang. cap. 20; Bonetius. 2 et 3 De consolationibus, et ex philosophis Tibus in Tusculanis[us] questionibus, et lib. De finibus bonorum: et malorum, Seneca lib. De beata vita, et variis epistolis. Legatur Eugubius lib. 10 De perenni philosophia cap. 15 sed et Lucretius[us] multa ex professo tradit in suis Institutionibus praesurum lib. 3 c. 7.

Quaestio 3. De DEFINITIONE BEATITUDINIS IN 8. ARTICULOS DIVISA.

Articulus 1. Utrum beatitudo sit aliquid increatum.

Articulus 2. Utrum beatitudo sit operatio.

[170.] Conclusio primi articuli: beatitudo pro adeptione est aliquid creatum, obiective vero est aliquid increatum. Conclusio articuli 2: beatitudo formalis est operatio hominis. Dabitatur autem 1. circa hos articulos utrum beatitudo sit aliquid increatum, ratio dabitandi est quia beatitudo debet esse bonum perfectissimum, sed perfectius participiatur perfectissimum bonum per possessionem in esse rei, quam per possessionem in esse obiectivo et intelligibile, quia haec est quasi extirseca quaedam unio, illa vero intrinseca, ergo beatitudo in illa prima possessione consistit. Tunc præterea, si beatitudo in summi boni possessione reali consistet, iam beatitudo formalis esset aliquid increatum, ergo hoc possibile est.

Probatur assumptum, quia beatitudo in illo casu non consistet in unione et possessione reali summi boni, sed in ipso summo bono, prout unito, sicut modo de facto non consistit beatitudo in unione intellectus cum visione beatifica, sed in ipsam et visione beatifica. prout unita, ergo sicut modo beatitudo formalis et pro adeplicata est ipsum verbum mentis beatificum, prout receptum in ipsa intellectu beati, ita in eo casu beatitudo formalis esset ipsum summum bonum prout unitum cum beato realiter, ergo tunc beatitudo esset aliquid increatum. Secunda ratio est quia vel necesse est quod beatitudo sit operatio vel non; si non, ergo bruta possunt esse capacia beatitudinis contra Aug[ustum] Lib. 83 quaestionum q. 6 quia quomodo cognoscendo et amando Deum non possint esse beata, possent tamen esse per unionem aliquam realem cum ipso summan bono, qualis est hypostatica, si non requireretur ad beatitudinem quod esset unio per operationem. Si autem necesse est quod beatitudo sit operatio adhuc poterit esse aliquid increatum, quod formaliter beatificat, quia potest intelligi homo assumi ut instrumentum operationis, cuius terminus beatificans est aliquid increatum, quia sicut generatio hominis ita tendit ad hominem, ut nullam partem illius producat, quia neque materiali, quae ingenerabilis est, neque animam, quae crebilis, sed tantum producitur de novo uno utriusque partis, sic posset intelligi quod homo per aliquam operationem tenderet ad Deum increatum, qui esset terminus talis operationis, non quidem factus, sed unitus ipsi operanti. Ecce ubi beatitudo consistet in operatione, id est [187] in Deo, ut termino talis operationis et tamen ipsem Deum esset immediata et formalis beatitudo, atque ita formaliter beatitudo esset aliquid incrementum. Tertio quia si Deus posset informare animam rationalem, sicut anima rationalis informat materiam procul dubio sicut materia formulariter est per formam, ita anima formaliter esset beata per Deum et consequenter beatitudo formalis esset aliquid incrementum, sed non repugnat intelligi Deum esse inmediate formam animae rationalis, ergo nec formaliter eius beatitudinem. Probatur tunc quis ad hoc non necesse est Deus mutari, nam sicut potest Deus immediate uniti hypostatico cum natura creata, quin Deus mutetur et in hoc differt suppositum divinum a supposito create, quod suppositum divinum sine sui mutatione terminat naturam etiam alienam, suppositum vero creatum non posset illam terminare sine mutatione, ergo etiam posset Deus sine sui mutatione uniri per modum formae, ita ut in hoc etiam differat a forma create, quod illa cum sui mutatione, Deus vero sine

sui mutatione potest informare, praesertim quod etiam forma creata sine sui mutatione informat de novo materia, nam in resurrectione v.g. Petri anima illius informabit materiali, non per aliquam rationis additum, quia informatione reali non per aliquid reale, quia, cum talis realitas esset actus etiam informans materiali, rediret eadem quaestio ei necessitas novae realizationis; ita enim quia non videatur inconveniens quod Deus mutaretur, nam mutari non dicit imperfectionem secundum quod mutatione dicit acquisitionem novae rei sed secundum quod aliquando importat corruptionem propriae entitatis, sicut non est imperfectio quod Deus adquirat esse huminem formaliter per unionem hypostaticam, qui antea tantum erat homo eminenter, nam si dicas non posse Deum esse materiali et formam quia hoc requirit inhaesione et informationem petitur aperte principium. id enim quantor quasi possit Deus de novo acquirere aliquam entitatem per constitutionem hypostaticam et non possit acquirere aliquam entitatem per mutationem et mutationem, aut cur erit imperfectio in Deo aliquid uniri per receptionem et non per unionem hypostaticam.

Sententia fuit Inannis de Ripa, ut refert Capre[plus] m 3 d 14 q. I a. 2⁴¹ [18v.] dicentis animam Christi esse beatam ipsam et beatitudine Dei, ita de facto ita contingere in omnibus beatis, ubi refert 23 argumenta, Greg[ori]us etiam Arimin[ensis] in 2 d 7 q. 2 dicit haec etiam opinionem fuisse quorundam modernorum, quod etiam videtur sensisse Hugo de Sancta Victoria opusculo De anima Christi et eius scientia, et lib. 2 De sacramentis parte 6 cap. 10: Monotelite etiam cum unam tantum pimerent in Christo operationem, quod artus internos intellectus et voluntatis, scilicet, divinam, sic conquerentes volebant animam Christi esse beatam per Dei beatitudinem.

In hac re dicendum est 1^o ex Durande m 4 d 49 q 1 quod beatitudo est bonum heu, unde sicut calor duplex dicitur bonum formae genitae primo extrinsecus et elective, segundo intrinsecus et formaliter, sicut calor productus inhaerens frigenti, ita etiam beatitudo respectu heu vel dicitur bonum extrinsecus et ita est aliquid increatum, vel intrinsecus et formaliter, et ita est aliquid creatum. Primit ergo Durand[us] triplici ratione quod simpliciter loquendo sit aliquid creature, probat quod simpliciter loquendo beatitudin supinat et significat beatitudinem formalem et intrinsecam, quae est quod creatum. Ultima

41 El cierre del paréntesis no está en el texto

Dunandi ratio est, quia si per impossibile Deo non existente permanere posset beatitudo formalis vere esset beatus, qui haberet talem visionem, non minus quam a Deus existere. quod certe verum est, quidquid Medina negat in solutione tertii inconvenientis quamvis, enip, si Deus posset non existere, non posset beatitudo intrinseca conservari, immo, neque esse, quia in illa visione videtur posse Deum definire et sic non esset beatitudo aut non videretur Deus sicuti esset, tamen supposito illo impossibili, si remaneret visio beatifica Dei deficient, essentialiter esset homo beatus, sicut visus aequaliter est perfectus visione alibi curam existens alique esset, si miraculose submato obiecto permaneret vision. Ratio ceteriusque a priori est quia quod specificatur ab obiecto abstractum a praesentia obiecti vel absentia.

2^o dicendum est quamvis beatitudin obiectiva sit aliquid inreatum, tamen beatitudo formalis non necesse est sit aliquid inreatum, ratio est quia optime posset esse actio finitae perfectionis circa obiectum infinitum; probatur quia sicut infinita bonitas amari potest finitu amore charitatis, ita summa bonitas et veritas intelligi potest finito actu et visione intellectus. Probatur hoc primo quod finitum est credere potest res infinitas, secundo quia quod finitum est potest representare infinitas res, tertio quod finitum est potest esse causa infinitarum rerum, ergo obiectum infinitum [f9r] potest per finitam actionem et beatitudinem formalem percipi; illud primum patet tum quia pars, ut latius infra dicimus, res finita superioris ordinis habet sub se infinitas species inferioris ordinis, quas essentialiter excedat, sicut enim quantitas unius palmi habet infra se infinitas quantitates possibilis minores atque minores secundum proportionem moris, ita una species superioris ordinis potest habere sub se infinitas species inferiores atque inferioris secundum proportionem perfectionis essentialis; neque enim, refert si dicas deveniendum tamen esse ad unam infinitam naturam, scilicet, ad materiam primam, quia neque hoc probari potest et quamvis probaretur non statim probatum esset intermedias species inter quaecumque signata et materiam primam non esse numero infinitas, quia quamvis in exemplo quantitatibus deveniri possit ad punctum, non probaretur inter quaecumque partem quantitatibus signata et numerum non esse partes infinitas proportionales se excidentes. Secundum probatur quia sicut infinitum obiectum non necesse est amari infinito modo, ita neque intelligi infinita perfectione visionis, et consequenter infinita species obiecta non necesse est intelligi actione habente infinitum perfectionem, sed quod sicut infinitum finite per-

cipitur. Ita plura uno modo percipiuntur eoque finito, atque ita existimatur, per finitam visionem in essentiali perfectione posse cognosci omnia possibilia, tertium probatur quia, ut diximus, infinitae species inferioris ordinis superantur in perfectione essentiali: ab unica tantum specie superioris ordinis, ergo omnes tales species intelligi possunt contineri eminenter et virtute in via illa specie superioris ordinis, ergo intelligi posset natura finita posse producere infinitos effectus.

Sed obiectio haec via irragi argumentum ad probandum infinitatem Dei ex eo quod quocumque effectu dato possit producere perfectorem atque infinitos effectus syntagmatice, quia quamvis probetur quod unum producibile debet reueniri ad unum, quod non possit producere et quamvis probetur quod producibilia sint infinita et producibilia ab illo uno quod produci non possit, inde tamen cum colligitur infinitas primae causae, quia respondetiamus per virtutem improductam infinitam tamen posse producere unius illius effectus producibilis, quia operes illi sunt inferioris ordinis. scilicet ordinis producibilium, atque ita virtute possunt contineri in natura quadam superioris ordinis sed finita.

Respondetur [19v] quod infinitus effectus contineri in virtute secundae causae non arguit infinitatem naturae et perfectionis in tali causa, sicut arguit in prima causa, ratio est quia secunda non facit illos effectus se sola, sed adiuta a conursu Dei. a quo essentialiter dependet etiam in operando, et cum iste concursus sit varius pro varietate effectus et superior pro excellencia effectus, non requiritur maior atque major excellencia in causa secunda, sed in prima, nam sicut intellectus noster, quamvis in illo genere entitatis sit infinitus entitative, facile a nobis percipitur quantum possit adiutus per varias imagines perfectiores atque perfectiores elicere infinitas intellctiones differentes specie. ita intelligi facile potest quemodo natura perfectissimae finitae admixanda a vario concursu divino conficeat eminenter infinitos effectus essentialiter subordinatos et diversos. quia huc nihil aliud est quam quid alieui naturae debetur concursus ad infinitos effectus propter eminentiam naturas quam habet ad omnes illos effectus, ergo nihil prohibet intelligere possibilem esse aliquam naturam, cui ex eo quid est superioris ordinis, debetur concursus ad omnes effectus inferioris ordinis, respectu quoniam habet esse superioris. quia operari sequitur esse, at vero prima causa, cum se sola possit facere quemcumque effectum proximum, requirit infinitam virtutem, quia quamvis ad representationem non requiratur in repre-

sente maior aut aequalis perfectio cum repraesentato, nam per speciem intelligibilem, quae est accidentis, repraesentatur substantia etiam immaterialis, tamen ad efficiendum propria virtute requiritur in procedente maior aut aequalis perfectio: nam sicut seipsum nihil potest perficere ultra propriam virtutem, ita neque potest perficere alia supra vires suas, ratio differentiae est quia repraesentatum nihil accipit a repraesentante, sicut accipit effectus a causa.

3^a dicendum est, quamvis Medina hoc loco afferat nonnulla testimonia ad probandum ex conciliis sententiis Iosonis de Ripa haereticum esse, tamen plura ex illis non habent vim contra hanc sententiam, si aerol explicatur hoc modo, quod est duplex beatitudine in beatis, altera increata per communicationem illapsus, altera creatâ per operationem propriam, de qua secunda intelligi posset [20r.] Clementina ad numerum de haereticis, universale definitur requiri lucrum gloriae ad beatitudinem; similiter quod habetur in Concilio Basiliensi, sessione 22. dici non posse animam Christi infinite videre Deum; proacipue ergo probari potest hanc sententiam erroneam esse quod de farto homines sint beati visione increata Dei ex Concilio Constantiensi 6. actione 4 in epistola Agatonis Papae ubi ab illia verbis veritatis praedicator prudentissimus Aug[ustinus] etc., multa sunt in longa illa epistola, quae faciunt contra hanc sententiam, ubi non tantum definitur duplacen esse operationem in Christo sed etiam definitur non posse communicari operationem naturae divinae. Ita ut sit operatio naturae humanae vel e contra; hoc enim, inquit Agatus Papa, est impossibile et contra ordinem naturae quod una sit operatio duarum naturam aut quod natura sit sine propria operatione.

Ultimo dicendum est ratione naturali probari quod sit impossibile creaturam videre Deum per eandem visionem inherentem, qua Deus videt seipsum, hoc autem ex qualibet capitibus probari posset: primo quia visio, qua Deus se videt, non potest esse visio hominis, quia est actio vitialis atque adeo potens esse efficienter ab ipso vidente, visio autem increata Dei non potest effici ab homine, secundo quia visio Dei non posset esse in extraneo subjecto: tertio quia visio debet inhaerere agenti, hoc enim appellamus videre neque enim ego dici possum videre per visionem, quae est in altero, ergo visio Dei debet tantum inesse in ipso Deo et ut per illam diceretur videre homo, deberet esse subjectiva in ipso homine; quarto quia si visio Dei, quin sit efficienter ab homine, posset esse beatitudo hominis per uniuersum

inmediatam et illapsum, sequeretur etiam lapidem posse esse beatum visione ipsa increata Dei simili etiam intercedente illapsu, sed quia de his quatuor capitibus agendum est per quatuor questiones in sequentibus articulis nihil modo probandum est neque ad argumenta respondendum.

Primitur 2^a utrum beatitudo consistat in illapsu essentiae divinae essentiae beatorum?

In qua re supponendum est illapsum istum essentiae divinae⁴² [20v] possibilem prius mundi, quem explicabimus dicto sequenti per immediatam quamdam unionem. Secundo modo per causationem aliius effectus in essentia anime quia cum Deus sit praesens ubi operator, illabi alitui rei est operari aliquem effectum, qui quidem illapsus essentiae divinae etiam de facto contingit in beatitudine, quia supposita sententia D[icitur] Th[omus] quod gratia est in essentia animae, cum illa debet augeri et consummari in beatitudine etiam antequam intelligamos Deum videri et Deum ipsum amari. necesse est Deum illabi essentiae anime, quando perfectius illam facit consortem divinae naturae, si enim caritas nunquam excedit, sed perficitur in patria, ergo similiter gratia per quam participatur esse divinum, sed gratia illa quando augetur in patria requirit aliquid novum reale, ergo per productionem illius Deus fit intimus praesens atque ita magis illabitur non quidem per intensiorem illapsus, sed per quadam extensionem, quia, scilicet, eius efficientia extenditur ad novum effectum, quod enim, quicquid aliqui dicam, satis sit hoc augmentum⁴³ gratiae ut dicatur Deus vere illabi probatur, quia quemadmodum Deus, quamvis per conservationem voluntatis illapsus erat voluntati, dicitur illabi quando donat charitatem, similiter quamvis Deus illapsos intelligatur per conservationem gratiae, intelligi potest talis illapsus vere⁴⁴ extendi per productionem augmenti gratiae, perinde ac si novum affectum produceret; quod enim quidam dicunt Deum illabi essentiae anime in beatitudine ex en quid faciat gratiam ipsam securam, et inaccessibilem satia non est, quia securitas et inaccessibilitas ut sic nihil

42 Una raya separa la linea anterior del siguiente texto escrito por otra mano: cuicunque convenit actio debet principium illius actionis convenire ei (galabria ilegible) erat. Sed si illo convenit actu currenti, principium illius debet convenire, ergo (ilegible).

43 ms. "augmentum".

44 Tachada la palabra "intellige".

ponunt reale in gratia, sed tantum requirunt conservationem perpetuam agentis extrinsecan, illatus autem dicit praesentiam per effectum causatum realiter.

Quod si obicias D. Tho. 1 p. q. 46 a. 4 ubi dicit quod de ratione missionis est, ut qui mittitur incipiat esse ubi prius non erat vel incipiat esse novo modo ubi prius erat, at quando augetur gratia neutrum istorum reputatur, ut possit dici Deus illabi, respondetur quod ipsem D. Tho. ad 2m. dicit, quod secundum augmentum gratiae dicitur [22r.] fieri missio invisibilis, praesertim quod non necesse est quod requiritur ad missionem requiri ad illapsum, quia missio sub hoc nomine magis videtur requiri praesentiam de novo vius qui mittitur quam illapsum; quae vox tantum requirit ut quod illabitur fiat intimius praesens, quamvis non de novo fuit praesens.

Hoc supposito dicendum est Henr[ic]um incremento reici ab Scoto in 4 d. 49 q. 2 et Soto ibidem q. 1 a. 3 et Med[ita] huc Inco 1 q. 2 falso dicunt non esse possibilem illapsum Dei essentiae animae, nisi causante Deo aliquem effectum vel donum in illa; constat, enim, quod Persona divina illapsa fuit naturae humanae sine aliqua mutatione Del et quin causaret aliquem effectum ratione cuius diceretur illabi, sed tantum natura humana de novo pendente a Persona divina per unionem hypostaticam factus est talis illapsus, ergo similiter posset Deus immediate uniri essentiae animae alio genere immediatae unionis distinctae ab unione hypostatica, nam de facto in Eucharistia divinitas est praesens speciebus consecratis alio genere unionis, quam per essentiam, praesentiam et potentiam, non quia essentia non sit praesens, sed quia aliter est praesens quam sit in omnibus rebus, in quibus est per essentiam, praesentiam et potentiam, et tamen divinitas est in Eucharistia et non causato aliquo medio effectu, cuius pruductio sit fundamentum talis praesentiae. Nec enim refert si dicat divinitatem esse per concubitantiam, quia optime posset intelligi conseruari talis praesentia de potentia Del absoluta, quoniam conservatur praesentia corporis Christi praeseruum quod ex vi sacramenti posset fieri divinitatem immediate uniri sacramentalibus speciebus, si verba consecrationis essent haec Hic est Deus.